
УЧЕБНИКИ 2019-2020учебный год 

 
№ Автор, название учебника, класс Изд-во 

1 класс 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Азбука. В 2-х ч. 1 класс Просвещение 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 класс Просвещение 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение. В 2-х ч. 1 класс Просвещение 

4 Моро М.И., Волкова С.И. Математика В 2-х ч. 1 класс Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х ч.1 класс Просвещение 

6 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 класс Просвещение 

7 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 класс Просвещение 

8 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс Просвещение 

9 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка  1 класс Просвещение 

2 класс 

1  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 части, 2класс Просвещение 

2  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение 2 части, 2 класс Просвещение 

3  Моро М.И., Бантова М.А. Математика 2 части, 2 класс. Просвещение 

4  Плешаков А.А. Окружающий мир, 2 части, 2 класс Просвещение 

5 Афанасьева О.В., Минеева И.В. Английский язык. В 2 ч. 2 класс Дрофа  

6 Коротеева Е.И. Изобразительное искусство, 2 класс Просвещение 

7 Матвеев А.П. Физическая культура, 2 класс Просвещение 

8 Лутцева Е.А. Технология, 2 класс. Вентана-Граф 

9 Алеев В.В. Музыка 2 класс Дрофа 

3 класс 

1 Иванов С.В, Евдокимова А.О. Русский язык 2 части, 3класс. Вентана-Граф 

2 Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. Математика 2 части, 3 класс Вентана-Граф 

3 Ефросинина Л.А. Литературное чтение, 2 части, 3 класс. Вентана- Граф 

4 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир, 2 части, 3 класс. Вентана-Граф 

5 Афанасьева О.В.,Минеева И.В. Английский язык 3 класс, в 2-х частях Дрофа 

6 Лутцева Е.А. Технология, 3 класс Вентана- Граф 

7 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. Изобразительное искусство 3 класс. Просвещение 

8 Матвеев А.П. Физическая культура 3-4 класс Просвещение 

9 Алеев В.В. Музыка 3 класс Дрофа 

4 класс 

1 Иванов С.В. Русский язык 2 части,4 класс. Вентана-Граф 



2 Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение.2 части, 4 класс. Вентана- Граф 

3 Рудницкая В.Н, Юдачёва Т.В. Математика 2 части, 4 класс Вентана-Граф 

4 Виноградова Н.Ф, Калинова Г.С. Окружающий мир, 2 части, 4 класс Вентана-Граф 

5 Афанасьева О.В, Михеева И.В. Английский язык в 2 частях 4 класс Дрофа 

6 Лутцева Е.А. Технология, 4 класс Вентана-Граф 

7 Неменская Л.А. Изобразительное искусство, 4 класс Просвещение 

8 Алеев В.В. Музыка 4 класс Дрофа 

9 Матвеев А.П. Физическая культура, 3-4 класс Просвещение 

10 Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной 

культуры. 4 класс. 

Просвещение 

5 класс 

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Русский язык. В 2-х частях.          

5 класс 

Просвещение 

2 Меркин Г.С. Литература. В 2 частях. 5 класс. Русское слово 

3 Афанасьева О.В., Минеева И.В. Английский язык. В 2 частях. 5 класс Дрофа 

4 Дорофеев Г.В. Математика, 5 класс Просвещение 

5 Вигасин А.А, Годер Г.И. Всеобщая история. История Древнего мира.5 класс Просвещение 

6 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф. Обществознание. 5 класс. Просвещение 

7 Климанова О.А. География. 5-6 классы. Дрофа 

8 Пасечник В.В. Биология. 5 класс. Дрофа 

9 Науменко Т.И., Алеева В.В. Искусство. Музыка. 5 класс Дрофа 

10 Горяева Н.А., Островская О.В. Изобразительное искусство, 5 класс Просвещение 

11 Синица Н.В, Самородский П.С. Технология. 5 класс Вентана-Граф 

12 Тищенко А.Т, Симоненко В.Д. Технология. Индустриальная технология 5 кл. Вентана-Граф 

13 Смирнов А.Т, Хренников Б.О. ОБЖ 5 класс. Просвещение 

14 Матвеев А.П. Физическая культура, 5 класс Просвещение 

6 класс 

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык. В 2-х частях.         

6 класс. 

Просвещение 

2 Меркин Г.С. Литература, 2 части, 6 класс Русское слово 

3 Афанасьева О.В,  Михеева И.В. Английский язык в 2 частях 6 класс Дрофа 

4 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф. Математика 6 класс Просвещение 

5 Арсентьев Н.М, Данилов А.А, Стефанович П.С. История России в 2 частях 6 класс Просвещение 

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних веков. 6 класс Просвещение 

7 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И / под редакцией Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.                                                                

Обществознание 6 класс 

Просвещение 

8 Климанова О.А. Землеведение, 6 класс. Дрофа 

9 Пасечник В.В. Биология, 6 класс Дрофа 

10 Науменко Т.И., Алеев В.В.   Искусство. Музыка. 6 класс Дрофа 



11 Неменская Л.А /под редакцией Неменского Б.М/  Изобразительное искусство 6 класс Просвещение 

12 Синица Н.В., Самородский П.С.  Технология  6 класс Вентана-Граф 

13 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности.  6 класс Просвещение 

 14 Матвеев А.П. Физическая культура, 6-7 класс  

7 класс 

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А, Тростенцова Л.А. Русский язык. В 2-х частях. 7 

класс 

Просвещение 

2 Меркин Г.С. Литература 2 части, 7класс Русское слово 

3 Афанасьева О.В., Минеева И.В. Английский язык  В 2 частях, 7 класс Дрофа 

4 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б.  Алгебра 7 класс Просвещение 

5 Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 класс Просвещение 

6 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 класс Бином 

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история России нового 

времени 1500-1800 г. 7 класс 

Дрофа 

8 Арсентьев Н.М, Данилов А.А., Курукин И.В. История России (16 век до конца 17)        

в 2 частях  7 класс 

Дрофа 

9 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. /Под ред. Боголюбова 

Л.Н./Обществознание 7 класс 

Просвещение 

10 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. География  7 класс Дрофа 

11 Пёрышкин А.В. Физика, 7класс Просвещение 

12 Пасечник В.В. Биология 7 класс Дрофа 

13 Науменко Т.И, Алеев В.В. Искусство. Музыка. 7 класс Дрофа 

14 Питерских А.С, Гуров Г.Е. Изобразительное искусство, 7класс Просвещение 

15 Синица Н.В, Самородский В.Д. Технология. 7 класс Вентана-Граф 

16 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. /Под ред. Смирнова А.Т. / Основы безопасности 

жизнедеятельности 7 класс 

Дрофа 

17 Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 класс. Просвещение 

8 класс 

1 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский язык, 8 класс Просвещение 

2 Меркин Г.С. Литература 2 части, 8 класс Русское слово 

3 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык. В 2-х ч. 8 класс. Дрофа 

4 Дорофеев Г.В. Алгебра, 8класс Просвещение 

5 Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 класс Просвещение 

6 Босова Л.Л., Босова И.Ю. Информатика. 8 класс Бином 

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А.Всеобщая история. История  нового времени 1800-1900 

гг., 8 класс 

Просвещение 

8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России. В 2-х ч.8 класс Просвещение 

9 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Обществознание 8 класс Просвещение 

10 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э. География России. Природа и насел. 8 класс Дрофа 

11 Пёрышкин А.В. Физика, 8 класс Дрофа 



12 Колесов Д.В., Маш Р.Д. Биология, 8класс Дрофа 

13 Габриелян О.С. Химия, 8 класс Дрофа 

14 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 8 класс Дрофа 

15 Симоненко В.Д., Электов А.А. Технология. 8 класс. Вентана-Граф 

16 Смирнов А.Т. ОБЖ, 8 класс Просвещение 

17 Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 класс Просвещение 

9 класс 

1 Бархударов С.Г. Русский язык 9 класс Просвещение 

2 Меркин Г.С. Литература. 9 класс. Русское слово 

3 Биболетова М.З. Английский язык 9 класс Титул 

4 Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 класс Просвещение 

5 Дорофеев Г.В., Бунимович Е. Алгебра 9 класс Просвещение 

6 Быкадоров Ю.А. Информатика и ИКТ 9 класс Дрофа 

7 Данилов А.А. История России 20-21 века, 9 класс Дрофа 

8 Алексашкина Л.Н. Всеобщая история. 9 класс Мнемозина 

9 Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание 9класс Русское слово 

10 Алексеев А.И. География России. Хозяйство и географические  районы 9 класс  Просвещение 

11 Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 класс Дрофа 

12 Габриелян О.С. Химия 9класс Дрофа 

13 Каменский А.А., Криксунов Е.А.Биология. Введение в общую биологию и экологию. 

9 класс 

Дрофа 

14 Данилова Г.И. Искусство 9 класс Дрофа 

15 Вангородский С.Н. ОБЖ 9 класс Дрофа 

16 Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 класс Просвещение 

10 класс 

1 Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Русский язык. 10-11 класс. Просвещение 

2 Лебедев Ю.В. Литература 2 части, 10 класс Просвещение 

3 Биболетова М.З. Английский язык 10 класс  Титул 

4 Алимов Ш.А. Алгебра 10-11класс Просвещение 

5 Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 класс Просвещение 

6 Гейн А.Г. Информатика 10 класс Просвещение 

7 Сахаров А.Н., Загладин Н.В. История. 10 класс. Русское слово 

8 Боголюбов Л.Н. Обществознание 10 класс Просвещение 

9 Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира, 10 класс Просвещение 

10 Мякишев П.Я., Буховцев Б.Б. Физика 10 класс Просвещение 

11 Габриелян О.С. Химия 10 класс Дрофа 

12 Каменский А.А., Криксунов Е. А. Биология. Общая биология 10-11кл. Дрофа 

13 Данилов Г.И. Искусство 10 класс Дрофа 



14 Латчук В.Н., Марков В.В. ОБЖ 10 класс Дрофа 

15 Лях В.И. Физическая культура 10-11 класс Просвещение 

11 класс 

1 Власенков А.И., Рыбченков Л.М. Русский язык 10-11 класс Просвещение 

2 Агеносов В.В. Литература 2 части, 11 класс Дрофа 

3 Биболетова М.З. Английский язык 11 класс Титул 

4 Алимов Ш.А. Алгебра 10-11 класс Просвещение 

5 Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 класс Просвещение 

6 Гейн А.Г, Сенокосов А.И. Информатика 11 класс Просвещение 

7 Загладин Н.В., Симония Н.А. История России и мира 20-21 века, 11класс Русское слово 

8 Боголюбов Л.Н. Обществознание 11 класс Просвещение 

9 Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира, 10 класс Просвещение 

10 Мякишев Г.Я. Физика 11 класс Просвещение 

11 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. «Астрономия. Базовый уровень». 11 класс Дрофа 

12 Габриелян О.С. Химия 11 класс Дрофа 

13 Каменский А.А., Криксунов Е. А. Биология. Общая биология 10-11класс Дрофа 

14 Данилова Г.И. Искусство. 11 класс. Дрофа 

15 Марков В.В., Латчук В.Н. ОБЖ, 11 класс Дрофа 

16 Лях В.И. Физическая культура 10-11 класс Просвещение 

9 класс  8 вида 

1 Якубовская Э.В, Галунчикова Н.Г. Русский язык. Учебник для спец. (коррекция) 

образов.  учрежд.(8 вид) 9 класс 

Просвещение 

2 Аксёнова А.К., Шишкова М.И. Чтение 9 класс Учеб. для   спец. (коррекция) (8 вид) Просвещение 

3 Антропов А.П., Ходот А.Ю. Математика 9 класс Учеб. для   спец. (коррекция) (8 вид) Просвещение 

4 Бгажникова И.М., Смирнова Л.В.  История Отечества. для спец. (коррекц.) (8вид)      

9 класс 

Просвещение 

5 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  География . 9 класс. Учеб. для спец. Коррекц. 

учрежд.(8 вид) 

Просвещение 

6  Соломина Е.Н., Шевырёва Т.М.Биология. 9 класс. Учеб. для   спец. (коррекция) (8 

вид) 

Просвещение 

7 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.Технология. Швейное дело. Учеб. для спец. (коррекц.) 

образов.учрежд. (8 вид) 9 класс 

Просвещение 

 


